
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  446/19  del  20/09/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 
2 LETT. A) DELL'ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA  
DI PIATTI E SCODELLE IN POLICARBONATO DA DESTINARE ALLE 
MENSE DSU DI FIRENZE E PISA - CIG N. Z21293F490 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 
26 e in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della 
L.R. 26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale 
per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R 
recante “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la 
quale si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 
marzo 2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo 
all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 
22 del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamata la Determinazione n. 358 del 30/07/2019 con la quale era stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto di cui all’art. 
36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, per la “Fornitura di piatti e scodelle in 
policarbonato da destinare alla mense del DSU Toscana”, previa indagine sull’Albo 
Fornitori dell’Azienda, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per un importo 
complessivo di Euro 19.900,00 oltre IVA di legge; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la 
documentazione di gara: Lettera richiesta preventivo, Capitolato di Appalto, Lettera 
d’invito e i vari moduli per la presentazione dell’offerta; 

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi il Dott. 
Enrico Carpitelli, Dirigente dell’Area Ristorazione dell’Azienda; 

 Dato atto che, come indicato nella Determinazione sopra richiamata, il Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti competente ha provveduto a svolgere sull’Albo 
Fornitori dell’Azienda le seguenti indagini preliminari nel rispetto del criterio di 
rotazione: 
1° indagine: n° 5 Operatori Economici invitati: Effegi srl; Cartoidee di Cultraro Vasta 
Giuseppe; A.R.P. srl; Bipierre di Quarta Valeria & C.; Valdarno 55 srl; Scadenza 
presentazione offerte: ore 12:00 del giorno 20/08/2019; Esito indagine: nessuna 
offerta presentata; 
2° indagine: n° 2 Operatori Economici invitati: Guidotti Cucine Professionali srl; 
Ibellani Monica; Scadenza presentazione offerte: ore 12:00 del giorno 29/08/2019; 
Esito indagine: nessuna offerta presentata; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Atteso che non essendo pervenuta nessuna offerta preliminare a seguito delle 
predette indagini, il RUP ha richiesto al Servizio Approvvigionamenti di effettuare 
una terza indagine con ditte risultanti dall’elenco fornitori ma già aggiudicatarie di 
precedenti appalti o per le quali è in corso una procedura di aggiudicazione e 
precisamente:  
Ditte invitate: 4 Mura Arredamenti S.a.s. di Colantuoni Felice & C; La Casalinda srl;  
Scadenza presentazione offerte: ore 12:00 del giorno 12/09/2019:  
Esito indagine: n.2 offerte presentate (Allegato n.1): 4 Mura Arredamenti S.a.s. di 
Colantuoni Felice & C. importo offerto Euro 18.860,00 oltre IVA di legge; La 
Casalinda srl importo offerto Euro 16.488,00 oltre IVA di legge; 

 Dato atto che successivamente alla 3° indagine informale, si è proceduto alla 
richiesta sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START, della 
conferma dell’offerta presentata dalla Società La Casalinda srl, sede legale 
Tarantasca (CN) Z.P. Tarantasca Nord n.1, CF/PI 00667690044, che ha presentato il 
miglior prezzo pari ad Euro 16.488,00 oltre IVA, e che in data 16/09/2019 la 
suddetta Società ha confermato suddetta offerta (Allegato n.2); 

 Preso atto, altresì, della seguente documentazione allegata:  
Lettera ordine-contratto (Allegato n.3); 

Modello tracciabilità flussi finanziari (Allegato n.4); 

 Dato atto che per la suddetta Società è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG relativo alla fornitura di cui trattasi 
è il seguente: Z21293F490;  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Preso atto della proposta di aggiudicazione avanzata dal RUP, avendo ritenuto 
l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione e avendo verificato che 
non sussistono cause ostative all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 (Allegato n.5); 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana - START;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
Toscana 13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
16.488,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2019; 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, la “Fornitura 
di piatti e scodelle in policarbonato da destinare alla mense del DSU Toscana”, alla 
Società La Casalinda srl, sede legale Tarantasca (CN) Z.P. Tarantasca Nord n.1, 
CF/PI 00667690044, per un importo complessivo pari ad Euro 16.488,00 I.V.A. 
esclusa; 

2. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara - CIG relativo alla fornitura di cui 
trattasi è il seguente: Z21293F490; 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
16.488,00 I.V.A. esclusa, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2019, e si riferisce al 
conto di contabilità generale 70030 “Generi diversi per ristorazione” del centro di 
costo RIS1001 “Costi Area Ristorazione”. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016.    

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  
Dr. Francesco Piarulli 
 (Firmato digitalmente)* 

       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-25T08:43:15+0000




